**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXVI. Et cùm ipse esset ingressus domum, discipuli eius interrogaru[n]t eum priuatim: Cur nos non potuimus eijcere illum? Et ait illis: Hoc genus nulla re potest exire, nisi oratione & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

Hac ut diuinam Christi Iesu potentiam afferunt, ita communis omnium nostrum redēptionis beneficium luculent adumbrant. Ut enim puer huic ab infancia infestus fuit satan; Ita in nos quo- nostrae myste- que, qui in peccatis concipiuntur & nascimur, imperium suum exerceat, ut figura cordis nostri pra- riūn. ua sit ab inuite orate, ut iudem ad Dei verbum surdi, ad precēs mui, & ne ad cogitādō quidem Gen. 8. idoneissimus. Et nisi coercetur hic hostis noster, furiosi similes reddit, ut ea quoq; impudenterime de- 2. Cor. 3.

figemus, que cum natura legibus & sensu comuni pugnant. At hic Christus nostri generis vindicta prodiit, qui zelo diuino inflammatu, non modo nostri misereatur, verum etiam hosti nostro indignatur, & ut olim mortis sua merito & virtute illius regnum euerit, ita quorū adhuc verbo suo illum incepit, & obstat ne iterum in nobis regnum obtinere posit: immo iniustum & reluctantem cedere cogit, & quas intercedent turbas mouet, diuina viritate facilē sedat & componit. Hunc ergo nos salvatorem agnoscere, & ex his in temptationibus consolationis argumenta petere debemus.

Etsi vero solus Christus diaboli vicit, ne tamen ipsi otio ignauo torpeamus, nos quoq; aduer- Ut nobis cū sa- sus illum quotidie luctari & pugnare iusque. Quare que ab illo fiunt, in exemplum trahi debent, & tanū luctandum sit.

victoria faciliē potiemur. Irascamur ergo & nos satane, quando vel intra animos nostros illius fugiā. 1. Pet. 5. gestione audimus, vel quid in fratribus nostris & proximis, agat videmus: nec admittamus carnis Ephef. 6. rationem, qua peccatis blanditur, quin potius increpemus illam per Dei verbum, & illo gladio ar- mati satani rejiciamus. Faciat hoc etiam suā vires quocquot in magistratu versantur. Idem obseruant patres familiarē, ne quem hosti inter uos locum permittant. Nec sufficiat semel istud fecisse, sed quia expulsus redire cupit, viam illi præcludere, & perpetuū Matth. 12. aduersus illius infidias vigilare conuenit. Quod si turbas det, & pericula vndiq; nobis adducat, in- trepidi stemus, & mox Christi Domini nostri opem sentiemus, qui & satanam conculcabit sub pedi- bus nostris, ut Paulus dicebat, & ex omni periculo afferros tuebitur, & tandem regni cœlestis ciues Rom. 16. faciet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et cum ipse esset ingressus domum, discipuli eius interrogarunt eum priuatum: Cur nos non potuimus ejercere illum? Et ait illis: Hoc genus nulla ex te potest exire, nisi oratione & fœtūno. Et illinc egredi si una iter faciebant per Galilæam, nec uolebat, ut quisquam id cognosceret. Docebat enim discipulos suos, & dicebat eis: Filius hominis traderetur in manus hominum, qui illum occident, & occisus tertio die resurget. Ipsi uero ignorabant hoc dictum, & timebant eum interrogare.

Quemadmodum miser mortalium generi Christo Iesu opus fuit, qui iuxta primā promis- Argūmētū C^o sionem veteris scriptoris caput consereret, nosq; ex illius tyrannide liberaret: Ita non minus usū presentis nūc & nos edoceri, quibus armis & armis ipsi quoq; cum hoc nostro hoste congregi debeamus, loci. Gene. 3. vii. victoria potiri posimus. Illum enim instar rugientis leonis circuire, & nobis pugnas aſtridas 1. Pet. 5. mouere, scripture abunde doceat, nec quisquam est qui illud non experiat. At hic unum Christum reperire proderit, ut infiniti miraculē, se diaboli victorem esse testatur: ita tā doctrina quam exemplo tuo doceat, quid nos in pugna ista vel cauere vel facere conueniat. Et buc faciunt que in miraculis super expoſiti historiā baventur. Docuit enim Christus, quid obſticerit, quō minus discipuli damonum hoc poterint ejercere. At de hoc in præſenti plura addit; ut nimis rūſi vitio in nobis mederi debeamus; deinde vērō ostendit, quis nobis tam huius miraculi, quam omnium aliorum rūſis præcipuus esse debeat.

Duo ergo tractationes hoc loco proponuntur, præmittitur autem prioris occasio. Fuit hec præpō Discipuli me- ſtra discipulorum admiratio, & postea foliū quodam & metus. Antea enim illos potestate tuunt, ne potest inſtruat at Dominus, qua spiritus immundus & demona ejacerent. Non potuerunt autem lunati ſtam ſibi antea conceſſant, cum puerum demona liberare. Merunt ergo, ne prius conceſſam potestatem illis Christus denou- Marc. 6. aperirent, nec incerit hoc sue infidelitatis vitio iphiſ accidisse animaduertunt, cuius tamen illos Do-

exemplum præbent eorum, qui mali causam admirantur & inquirunt, cu[m] ip[s]i fili auctore fuit, E[st] hoc admodum vulgare. Ut enim primus parens noster propriam culpam ager[et] agnoscet; paucos inuenias, qui manifesta vita in se[me]t[is] agnoscant. Q[uod] si vero illa dissimilare aut negare non possint, illorum causas admirabundi inquirunt, & illas vel in ipsis. Deum reuerte[n]tentur, dummodo se[me] culpam omni liberent. Faciunt hoc multi in salute negotio, ubi sicut ignoratiam prætexunt, interim illius causam; securum videlicet oblate Veritatis contemptum, in fene-
ipsis non obseruant. Idem in huius seculi negotijs fieri videmus; quando multi suam infidelitatem admirantur, de turbarum & seditionum causis interrogant, de rei domestice angustia & i[n]famia successu queruntur: qui interim ip[s]os sibi malorum omnium auctores esse mor[us] videtur, si nos m[er]itis & studia penitus inueniantur. In nos ip[s]os ergo descendamus, priusquam vel bonitatem reli-
ficiam Dei in dubium vocemus. Autem laudem mereor zelus hic discipulorum, qui ip[s]i D[omi]no paulo ante obiurgati essent, & nunc idem timendi occasionem haberent, interrogari tamen mirum quid scribis, manifestis Christi hostibus, hinc aduersus illum diffundandi occasionem dian-
fuisse viderent. Imitemur zelum hunc, & Christi gloriam ipsi quoque nostris commods & prius bonori præferamus.

Cur discipuli sa- **Ceterum** audiamus Christi responsum, qua duo agit. Primo quid obliterari docet. Nam apud
tana ei scere ne- **Matt[thew]eum** ait: Propter incredulitatem vestram. Eandem ergo causam allegat, quam pri-
queruntur.
Matt. 17.

quibus: Si haberetis fidem in istar grani sinapis, id est, veram, viuam & efficacem, diceret man-
ter. &c. Argumentum tale est. Quicunq[ue] fide vera sunt predicti, ijs nihil est impossibile. At probatio
possibile fuit ejcere istud demonium. Ergo fide vera & perfecta nondam estis instruti. Ponit
hoc tam insigni fidei elogio cauendum est, ne litera pertinacius insistendo, vel infusa confiden-
tia abusuradas tenemus, vel fidei vim securiliter rideamus, si que minus felicitate ijs succedat, quia
fidem in Christum profiterentur. Nec enim montes loco mouere iuber Christus, sed locutione hoc donec,
ad eo nihil facta impossibile fore vere credentibus, ut vel montes transferrent, si hoc fieri posset.
Interim ad ea modo promissionem hanc restrainingamus, qua Dei verbo & voluntate congrua, u-
bius factu salutaria sunt. Quia fides ex auditu verbi Dei est, & verbo missur, nihil effici-
cupit, quam quod Dei verbo mandatur, & quod ex illo didicimus factu necessarium esse. Necessum
fidei quicquam ideo derogari putemus, quando constat illius effectus multo maiores reperiunt, quam
si vel Olympum vel alios quoque montes (ut olim de gigantibus poeta fabulati sunt) loco mouere.
Gen. 12, 22.

Nonne enim maius quid fecit Abraham, quando superatis affectibus carnis patriam dulissimum
relinquit, peregrinus oberrans molestias exilii patienter sustinuit, & tandem filium charissimum pro-
prijs manus ingulare decrevit? Annon maius opus fuit Moysi, quando aulicas delicias & hono-
res egrediati & ignominia Hebraeorum postposuit? Quid revero de sanctorum patinum dicerit auctor,
qui fidei armati, persecuciones astidas, horribiles tyrannorum minas & cruciatu[m] grandissi-
mique ipsam mortem conflante vincunt? Quid? quod mundus hic totu[m] fidei vincitur, & eidem labo-
litas vel iniurias cedit? De ipsis ergo et alijs huius generis monib[us] Christi loquuntur, in quibus
sustinendis si nos aliquando imbecilliores esse experimur, mos hoc nostru[m] virto fieri cogitemus, qui

Rom. 10, 10.

Quibus armis nondum tantos in fide progressus fecimus, quantos nos fecisse debet. Simul revero ad Christum
satan & di- **satanum** recurramus, quod altera sua responsum parte proscribit. Docet enim quibus armis & fide-
dencia expul- **nam** relictantem & carni ingenitam incredulitatem vincere possumus, cum ait: Hoc genit[us] nullus
potest exire, nisi oratione & ieiuniu[m]. Quae verba non ad certum aliquod damnum genit[us] referri
debent, sed ex discipulorum incredulitate occasionem sumens, quid fieri potest datur, si quando
diaboli regnum in nobis diuturniori mora confirmatum esse, nec eas in nobis fidei virtus esse videatur,
qua illi exiendo sufficere posse. Nec etiam exorcistarum superstitionibus locus iste patrinum,
qui certus quibusdam preculis & quorundam verborum demururationibus flatusq[ue] ieiuniu[m] dia-
bos fugari arbitrantur. Sed vere spiritu[m] aliis armis omnes eos hic Christus infringit, qui diaboli
superiores fieri, & fidei labefacti subuenire cupiunt. Et primas quidem precibus tribuit, non quid
fidem excludat, de qua paulo ante dixit, sed ut dinim[us] virtutis hoc opus esse, & non nisi per fidem
perfici posse ostendat, sine qua preces aut omnino nullas, aut certe irritas & inniles fundentur. **Gen.**

Exod. 2.

Hebr. 11.

1.Ioan. 5.

Oratio.

modo enim invocabunt (inquit Paulus) eum, in quem non crediderunt? Et sane nisi Dei ope hoc totum ageretur, oratione sine precibus non esset opus. At quia ex nobis ipsis ne ad cogitandum quidem idonei sumus, dininius armemur oportet: quod non fieri, nisi precibus ex fide vera manantibus opem Dei imploremus. At quia fidei & precibus caro obstat, cuius figura & sensus non modo prauis, teunium. Denique regnem nostrum, ubi sicut in genere tempore, in genere mortis, in genere resurrectionis, in genere glorificationis, la diffundatur etiam in genere carnis mortificationem continet, qua ab omnibus ipsis abstinere doceat, qua- Rom. 7.

2. Cor. 3.

Genes. 8.

Rom. 7.

1. Cor. 7.

loc. 2.

Car. bodie tan-

ta sit diaboli

potentia.

ca angusta & nra
videtur, si puer
vel bonitatem vel
ultriorum, qui est
interrugantem
ndi occasionem de
s commoda & pro
terit docet. Nam
allegat, quan
aprobat quod duc
tacem, ducatur na
populare. At vno
tis instruit. P
vel infusa contac
cier iis succedat,
sed locutione habua
si hoc fieri aperte
antati congrue
nitius, nihil effici
arium est. Nec
natores reporti, qui
ari sunt. Iuxta mo
patram dubitation
lum charismatum
ultas delitias & in
arientia ducere at
ciatus grandissi
vincunt, & tanta
ne loquunt, quan
io fieri coepit, q
l' vero ad Christi
quibus armis & fo
at. Hoc genus val
sonorum generat
reat doceat, & que
de viris esse vident
locus iste patimur
flatuq' utrumque duc
tis instruit, qui duc
tibus tributus, non
, & non nisi per
utilles fundentes.

Ex his ergo facile colligitur, cur bodie in manu
fissima Euangelij luce, & anta sit satana potentia, & pleriq' hominum vel superstitionibus se fer
lentes immergantur, vel totos se sceleribus nefandis mancipant. Quid enim aliud fieret, quando pleriq'
sub Euangelij praetextu carnis licentiam querunt, & paucis simili sunt, qui vel precibus ex animo va
ren, vel carni ea subducant, que illi stimulos & ferociam addant? Imo quicunque, ex papata carnis
licentia sustineat (vepote encionum festa, carnis priuia, & que alia huic generis gentium Luperc
alibus & Bacchanalibus similima sunt) mordicus retinentur ipsis solis reiectis, que vel morum disci
plinam exigunt severorem, vel quorum abrogatio cum questu coniuncta est. Semper ergo animis
nisi hec Christi sententia inhibeat, ne delitiis & securitate nostra hostem diabolum aduersus pro
prium salutem armemus.

Luc. 9.

Porrò transeamus ad alteram tractationem, qua de huius simul & aliorum miraculorum yisu Christus discipulos instruit. Illinc digressi (inquit Marcus) rna iter faciebant per Galileam, sed no
bus hoc aliquem scire. Quia vt Lucas scribit, Hierosolymam tendebat, vt publicum nostrae salutis
negotium ageret, quod nullorum priuatis negotiis impediavit voluit. Eſc' hoc magni studij argumentu
m, quod salutem nostram promovet: cuius consideratio in tentationibus plurimum consolat
poteſt. Interim illius exemplo nos offici admoneri meminerimus, vt ipsi quoq' simili studio ea ex
quamur, que nobis à Deo inuenita sunt. Interim (vt idem Lucas habet) cū omnes miraculum hoc
magno cum stupore admirarentur, Christus discipulos hoc memori mente reponere iubet, & pracepit
bius casus sam adiicit: Quia filius hominis tradetur in manus hominum, &c. Miraculorū ergo illos
meminisse vult, vt ex his diuinitatē sua argumenta colligant, quibus mox secutur & Crucis scandalō
medeantur. Hinc vero generalis doctrina peri debet, vt ipsi quoq' inter loca tristium meminerimus;
qua cum homines simus, à nobis abesse non possumus. Imprimis vero cum ecclesia floret & latet successō
bus progreditur, ea in animum trucemus, qua de persecutionib' & cruce piorū olim prædicta sunt.
Eduero forsum inter aduersa & tribulationes, promises & illarum exempla repeatamus, que
Deum ecclesia sua perpetuam curam habere docent. Ita fieri, vt nec profectis rebus efferaur, nec
adieris desperemus, sed in omni exequitur parati, Deo fidem seruemus inconcussam.

Postremo de discipulis adiicitur, quod Christi verba non intellexerint, nec tamen illum audiuer
intelligere. Atq' luce clariora sunt que Christus dicebat. Sed vt alibi diximus, que de illius
mortuus dicebantur, discipuli percipere non potuerunt, & quod illorum mentes carnalis de regno ipsius
opinio occupasse. Quia causa est, quod eriam hodie Euangelij mysteriis multis obscura videntur.

Discipuli Chri

storum uim

docet discipulū

los.

Luc. 9.

Quia enim liberatorem quandam carnalem somniant, & omnia fibi leta pollicentur, nunquam ipsis ani
mum intendere possunt, que de carnis mortificatione, regeneratione & rotino hominis innouatione,
item de Cruce & afflictionibus piorum dicuntur. At hic minimè nobis imitandis sunt Apostoli. Qui
eum frequenter de rebus nibil ad se pertinentibus interrogant, hic prepotenter quodam pudore &
merit impedit interrogare verentur eum, qui hoc unum quererebat, vt ipsos veritatis plena cognitione
illuminaret. Nos potius in huius vita palestra verantes precibus affiduis vacemus, ieiunijs fastis
carnem corrumpamus, queramus autem frequenter in scripturis nobiscū loquenzem Dei filium Iesum
Christum, & per ipsius spiritum in omni veritatis cognitionem inducemur. Illi debetur benedictio,
gloria & postefas in aeternum. Amen.

Et uenit Capernaum, & cùm uenisset domum, interrogauit eos
Quid in uia inter uos disceptabatis? Ipsi uero filuerunt. Nam inter se di-
sceptarant in uia, quis esset maior. Et cùm confesisset, uocauit duode-
cim, & dicit eis: Si quis uult primus esse, erit omnium postremus, &
omnium minister. Et cùm accepisset puerulum, statuit eum in medio
eorum, & cùm accepisset eum in ulnas, ait eis: Quisquis unum ex tal-
bus puerulis excepit nomine meo, me excipit: & quicunq; me exci-
pit, non me excipit, sed eum qui misit me.

Argumentum
& iūs presen-
tis loci.
Marc. 6.
Marc. 8.

Expositus hucusq; Diuus Marcus præclar a quadam, qua re Christi Iesu diuinam potestum &
dignitatem declarat, ita discipulorum ipsius autoritatem plurimū commendat, illa
enim ad prædicandum emissos, et miraculis instructos fuisse audiuius. Idem fidei Confessoris in-
signem ediderunt, tres verò ipsorum ad singulare spectaculum Christi delegit, ut gloria fidei
suis specimen viderent. At quia hæc superstitiosi & infirmis occasionem dare poterant, siquid
sublimius de illis sentiendi, præclaris hice illorum donis aliquot eorumdem virtutibus Evangelio
et quorū conyderatio nobis in eum finem proponitur, ut sanctos quoque Dei gratia opere
intelligamus, & nos illorum exemplis de ingenia nostra & naturæ corruptione admoniri, perge-
nilemus. Et primum quidem illorum virtutum fidei in firmitate, nuper vidimus. Segundus fidei
ambitione malum, que quantas in illis vires habuerit, & quoniamque progressa sit ex præ-
historia abundè patet.

Discipuli dispu-
tati de primatu.

Primò enim discipulorum factum proponitur, quod Christo cum illis agendi occasionem dedit.
Cum enim Capernaum proficerentur, disputatio inter illos non leuis obore fuit, quis inter illas di-
quando primatum esset habiturus. Cuius altercationis band dubie origo fuit communis & emul-
Iudeorum de regno Christi opinio, de qua iam sepe diximus. Acceserunt nunc quadam, que primatum in regno, vel Simoni Petro, vel Ioanni & Iacobo deferre videbantur, quos Christus &
negotij præstantioribus singulari quodam fidei adhibuerat. Et hoc illis de his argumentis dis-
putandi causa fuit. At non vulgarem conyderationem meretur, quod in disputacione inuidi, ambi-
tione & superbia plenam Apostoli meiderunt. Fuerunt enim ut simus, selecti illi discipuli quae
alibi propter verbum suum mundos esse testatur. At tamen ambitione & superbia laborant, quoniam
peccati principium dicitur: quin eò vñq; progrediuntur, ut latenter in animis suis insidias
similares manifestis rixis abundè prodant. Vides ergo quām nibil tribendum sit nostris vobis,
quando Apostoli poscunt tamq; præclaras fidei & pietatis specimen ijs vitiis laboransse vobis,
qua multus regni & ecclesijs exitio fuerunt. Adhuc pauci hinc, quid feret in Christo querant, quoniam
dum plene innouati et renati sunt; terrena nimisrum, que carni adiubescunt, cuius rei exempla plu-
 quam vtile sit, bodie passim occurruunt, ex quibus eò plus mali ad ecclesiæ et res publicæ reatu, qui in
excellenter gradu sunt constituti, qui hinc vitiis laborant.

Christus oculu-
tas discipuloru-
disputationes
non ignorat.
1. Reg. 8.
2. Para. 28.
Psal. 7.
Iere. 11, 17, 20.

Sed ad Christum transeamus, qui primo sibi non ignorum esse docet, quod illi clam missio-
bat & hoc ipsum in lucem prostrabat. Cum enim Capernaum venissent, illos de disputatione ha-
cerat, & vel iniurias id fateri cogit, cuius illos pudebat. Eſcē hoc euident & irrefragabile dimittit
Christi argumentum, quando cordium & cogitationum notitia vni & soli Dei in scriptura trahi-
tur. Debet autem huic conyderatio nobis semper ob oculos versari, eō quod ad vitam recte in-
tuendam plurimū facit. Cum enim hominum oculos ita pleriq; vereantur, ut in horum corpora
multa intermittant, que alioqui facturi essent: multo plura ijdem intermitterent. si Dei oculis v-
nia patere cogitare. In Psalmo certè 94. summam impietatem describens spiritus sanctus ait:
Quo vñq; impij Domine, quo vñq; impij petulant exultabit? Ebulliunt, loquuntur granditer, sa-
dant se omnes flagitosi. Populum tuum Domine atterrunt, quos tibi hereditario iure vindicabis, ag-
gunt, viduas & aduenas occidunt, & pupilos interrumpunt. At mox horum omnium castigam
iicit: Et dicunt, Dominus non videt, neq; Deus Iacob intelligit. Vñq; huic malo meditari, benevol-